L'uffitio non si puol dare sino alle Comitie generali, ma al'hora serà 
del Signor Myscoski, Vicecancelliero, perché il gran sigillo questa volta 
tocca al stato ecclesiastico, et quel del Vicecanelliero al secolare. Et saria 
gran fatica, tra tanti S~gnori, indovinare a chi toccarà, benché molti 
credono che il Signor Vaposki'>, genero del Palatino di Cracovia2>, l'haverà. 
Il quale a me piaceria per esser catholico, et avanti la mia partita non 
mancherò di supplicare il Re et Monsignor Miscoski, che bora è solo 
governatore, che si degnino fare catholica elettione, perché questo im
porta troppo. 

La Maestà del Re si deve trovare per la Pentecoste in Vilna, ma dop
po la sua partita di Varsovia non si ha altra nova di lui, se non che in 
Lomza se deve abboccare col Duca di PrussiaJ> per conto della guerra. 

Passò quattro leghe lontano dalla Reina, ma non la vide altrimenti. 
Supplicò Sua Maestà che si contentasse lassarla venire in Cracovia, 
perché dove stava pativa. Gli fu risposto che da Vilna havria la 
risolutione. 

Li giuditii delle cause civili sono stati accettati, come fu resoluto 
nelle Comitie da tutti li palatinati, eccetto in Masovia. E' ben vero che 
in Sandomirio è stato gran romore, perché la nobiltà si levò contra li 
Nuntii, dicendo che non gli havea data autorità di pagare si gran taglione, 
et che vi fosse inclusa la nobiltà, et che con l'armi volea defendere la 
sua immunità. Et era per intervenirci gran scandalo, se li Signori, cioè 
Senatori quali erano da sedeci congregati in quel luoco, alcuni per 
giudicare, altri perché vi haveano le cause, insieme con li Nuntii non 
diceano che il Cancelliere, bona memoria, haveva scritto più di quel 
che si era statuito. Però li Signori Nuntii et nobili, tutti concordi, 
deliberorno che la nobiltà fosse in tutto essente. 

Et li dodeci grossi imposti in ciascaduno laino di terra fossero 
pagati solamente dai laini de rustici, et delli deciotto grossi imposti 
per ciascaduna cotta di cervisia se ne paghino solamente sei. A talché 
si è scombossolato quanto era stato fatto nelle Comitie generali et 
molto sminuito il susidio del Re. Per il che, se è vero quel che mi è 
stato detto da una persona degna di fede, che in Vilna veniva un Am
basciatore del Moscovito4> per trattare accordo, non dubito che Sua 
Maestà l'accetterà. Et se questa volta si è fatto desiderare quattro 
anni di venire in Polonia, non so quanto si farebbe un'altra volta, 
perché non è dubio che questa resolutione fatta nel palatinato di 
Sandomiria sarà seguitata da tutti gli altri.